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ÎN ACEST NUMĂR

➢ Ședința Consiliului de Informare și 
Consultare a Comunității 

➢ Finalizarea primului stagiu de practică la 
CNE Cernavodă pentru elevii din programul
de învățământ dual preuniversitar

➢ Programul de internship pentru absolvenți 
de la CNE Cernavodă

➢Noutăți

➢ Vizite la CNE Cernavodă



Ș e d i n ț a  C o n s i l i u l u i  d e  I n f o r m a r e  ș i  C o n s u l t a r e  a  

C o m u n i t ă ț i i  – 11  f e b r u a r i e  2 0 2 5  
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Consiliul de Informare și Consultare a Comunității – CICC, s-a reunit pentru o nouă ședință cu 

reprezentanții comunității locale din Cernavodă și împrejurimi, în data de 11 februarie 2025. La 

această ședință au participat reprezentanți din următoarele instituții: Primăria Cernavodă, Primăria 

Seimeni, Primăria Saligny, Poliția orașului Cernavodă, Căpitănia Portului Cernavodă, Unitatea 

Specială 72 Jandarmi Protecție Instituțională „Anghel Saligny” Cernavodă, Biserica Romano-

Catolică Cernavodă, Școala Gimnazială nr. 1 Seimeni, Uniunea Pensionarilor Cernavodă, SC 

Utilități Publice Cernavodă SRL, Elcomex IEA SA, SC Dan Autocond SRL,Vinex Murfatlar SRL, 

Asociația Cernavodă Plus, SC General Concrete Cernavodă SRL, Centrul Medical Unirea – Rețeaua 

Privată Regina Maria.

În cadrul acestei ședințe, domnul director al CNE Cernavodă, Romeo Urjan, a prezentat implicarea 

CNE Cernavodă în comunitatea locală și statusul proiectelor strategice ale companiei. Domnul 

director al CNE Cernavodă a prezentat situația taxelor din impozitele pe clădirile CNE cu care 

contribuim la bugetul local, a prezentat proiectul CTRF (Instalație de Detritiere) și stadiul acestuia, 

proiectul Retehnologizării U1, proiectul Izotopilor Medicali, proiectul Unităților 3 și 4. De asemenea, 

în cadrul ședinței au fost dezbătute și alte aspecte despre care au întrebat membrii comunității 

participanți la ședință. 

Consiliul de Informare și Consultare a Comunității (CICC) sprijină CNE Cernavodă în identificarea și

răspunsul eficient la întrebările, preocupările și interesele comunității, în legătură cu activitatea CNE 

Cernavodă.



F i n a l i z a r e a p r i m u l u i s t a g i u  d e  p r a c t i c ă l a  C N E  

C e r n a vo d ă  p e n t r u  e l e v i i  d i n  p r o g r a m u l  d e  

î n vă ț ă m â n t  d u a l  p r e u n i ve r s i t a r

Stagiul de practică s-a desfășurat sub îndrumarea tutorilor, instructori de la CNE Cernavodă, Valentin 

Dobrișan și Ana Ionela David, cu suportul colegilor de la CNE Cernavodă, Mihai Drobotă, Georgeta 

Hotensche, Vasile Doroftei și Marin Văduva (NS), care au fost alături de elevi și le-au împărtășit din 

experiența lor. 

Programul de practică prevede 5 săptămâni de practică în anul I, 9 săptămâni în anul II și 10 

săptămâni pentru anul 3. Elevii Liceului Tehnologic Axiopolis Cernavodă au fost entuziasmați de ceea 

ce au învățat și au oferit feedback pozitiv despre perioada practicii la CNE Cernavodă. Redăm în 

continuare câteva impresii pe care elevii ni le-au împărtășit:

„Momentul în care îți iese sudura perfect și primești satisfacția lucrului făcut de propriile mâini 

este cel mai frumos lucru din această experiență.” Ilie Constantin Nicușor.

„Practica aceasta este foarte importantă pentru viața mea. Viitorul meu ține de învățarea 

meseriei. Îmi doresc să fiu cel mai bun.” Osman Pedoni.

„Practica a fost foarte interesantă. Am învățat multe despre curentul electric și multe alte lucruri 

practice pe care pot să le aplic în viața de zi cu zi.”  Călin A. Eduard.

Suntem mândri de progresul lor și de angajamentul pe care îl arată zi de zi, le urăm mult succes în 

continuare și abia așteptăm să îi vedem crescând profesional alături de noi! Ne bucurăm că putem 

construi un viitor durabil pentru generația de mâine prin programele noastre de creștere, dezvoltare și 

motivare a tinerilor de a alege o carieră în energie.

Mulțumim profesorilor implicați în program pentru colaborare și pentru îndrumarea 

oferită elevilor pe parcursul desfășurării stagiului de practică la CNE Cernavodă!
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În data de 14 martie 2025, s-a încheiat primul stagiu de practică pentru elevii din programul 

Nuclearelectrica de învățământ dual preuniversitar. Investiția în viitoarele generații face parte 

dintr-un program amplu, dezvoltat în cadrul Consorțiului Regional pentru Învățământul dual 

preuniversitar și universitar Tehno-Dobrogea.

Un număr de 12 viitori electricieni exploatare joasă tensiune și 14 viitori sudori, elevi în cadrul 

Liceului Tehnologic Axiopolis Cernavodă, au încheiat această etapă, acumulând cunoștințe 

valoroase și experiență practică esențială pentru cariera lor.

.



P r o g r a m u l  d e  i n t e r n s h i p p e n t r u  a b s o l ve n ț i  d e  l a  

C N E  C e r n a vo d ă

„Pentru mine programul de Internship a fost atât o experiență în care am cunoscut oameni 

noi, profesioniști care m-au ajutat să-mi formez o imagine de ansamblu despre modul de 

lucru de la CNE Cernavodă, cât și o perioadă de dezvoltare profesională în care am realizat 

faptul că îmi doresc să profesez în cadrul acestei companii.” – Georgiana Berechet

„Internshipul la CNE Cernavodă mi-a oferit o perspectivă clară asupra industriei nucleare, 

evidențiind importanța siguranței și preciziei. Am învățat de la profesioniști experimentați, mi-

am consolidat cunoștințele tehnice și abilitățile de colaborare. A fost o experiență esențială 

pentru viitorul meu profesional.” – Ana Neagu

„Programul de Internship reprezintă pentru mine debutul meu ca nuclearist. Am efectuat 

acest debut într-o companie de prestigiu, care m-a ajutat încă de la început să mă dezvolt 

profesional, dar și personal, și care mă va ajuta în continuare să tind spre cele mai înalte 

standarde de excelență.” – Cezar Stanciu
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Internshipul pentru absolvenți este unul dintre programele prin care Nuclearelectrica formează noi 

generații de nucleariști, care să fie pregătiți să lucreze la proiectele de investiții ale companiei. 

Programul urmărește identificarea, valorificarea abilităților și cunoștințelor profesionale ale tinerilor 

absolvenți, precum și dezvoltarea lor profesională. Recent, un grup talentat de 34 de interni a 

finalizat cu succes programul de internship pentru absolvenți și se alătură oficial echipei CNE 

Cernavodă! 

Tinerii au fost ghidați de îndrumători, care i-au coordonat, le-au acordat sprijin și le-au evaluat 

activitatea în timpul stagiului. 

Redăm în continuare câteva impresii pe care internii ni le-au împărtășit la final de program:

Le mulțumim colegilor din companie care, cu generozitate, împărtășesc din 
experiența lor tinerilor nucleariști! Noilor colegi le dorim mult succes!
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C N E  C e r n a vo d ă  – n o u t ă ț i

Vești bune pentru cernavodeni!

Momente semnificative în proiectul de Retehnologizare a Unității 1 CNE Cernavodă

De curând s-a realizat un nou pas important cu privire la evoluția proiectului de Retehnologizare a 

Unității 1: au fost fabricate primele două tuburi de presiune destinate retubării U1, împreună cu 

alte 5 destinate pentru calificarea proceselor de producție. Recent, tuburile au fost recepționate de 

echipa Nuclearelectrica la sediul fabricantului NU-Tech. 

Această realizare se înscrie în faza actuală a 

proiectului - Faza 2, de Pregătire a 

implementării, preconizată a se finaliza în 2027. 

Această etapă constă în activități de: obținere 

autorizații și avize pentru proiect, contractare 

activități necesare pentru implementarea 

proiectului, obținerea finanțării, proiectare 

detaliată, procurare echipamente, construcție 

infrastructură  și pregătire personal pentru 

retubarea reactorului.

Felicitări colegilor noștri, care muncesc cu 

pasiune și determinare pentru succesul 

proiectului!

De asemenea, recent, a avut loc ședința de start a contractului EPC (Inginerie-Procurare-

Construcție) pentru retehnologizarea Unității 1, la centrala nuclearoelectrica Cernavodă. Au 

participat reprezentanții Nuclearelectrica și ai Consorțiului format din: Candu Energy Inc., o companie 

AtkinsRéalis, Ansaldo Nucleare, Canadian Commercial Corporation și Korea Hydro & Nuclear Power 

Co. Principalul scop al întâlnirii a fost stabilirea așteptărilor părților semnatare ale contractului. 

Proiectul de Retehnologizare este 

unul dintre cele mai ambițioase 

proiecte de investiții ale 

Nuclearelectrica, aliniat misiunii SNN 

de a genera energie curată la 

standarde de excelență. 

Obiectivul său este de a asigura 

funcționarea unității pentru un nou 

ciclu de viață în condiții de siguranță 

și eficiență economică. 



V i z i t e  l a  C N E  C e r n a vo d ă  
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Vizite ale instituțiilor de învățământ pe amplasamentul CNE Cernavodă – În

În perioada ianuarie-martie 2025 am primit la CNE Cernavodă vizita a peste 200 de elevi, studenți 

și profesori de la următoarele instituții de învățământ: Universitatea Aristotel din Thessaloniki din 

Grecia, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, Universitatea de Științe Aplicate – HVL din 

Norvegia și Universitatea „Ovidius” din Constanța, Liceul Teoretic „Ovidius” Constanța, Colegiul 

Național „Aurel Vlaicu” București, Școala Gimnazială „Nichita Stănescu” Mereni, jud. Constanța, 

Școala Gimnazială nr. 18 „Jean Bart” Constanța, Colegiul Național Militar „Alexandru Ioan Cuza” din 

Constanța, Universitatea din București – Facultatea de Fizică și Școala Gimnazială nr. 79 din 

București. 



V i z i t e  l a  C N E  C e r n a vo d ă  
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Vizita profesorilor de la Universitatea Aristotel din 

Thessaloniki, Grecia – 09.01.2025
Vizita delegației DS Private Equity, din Coreea de 

Sud – 15.01.2025

Vizita delegației din partea Ambasadei Franței în 

România – 20.01.2025
Vizita delegației DG ENER, Comisia Europeană –

27.01.2025

Vizita delegației din partea Universității de Științe 

Aplicate – HVL din Norvegia și din partea 

Universității „Ovidius” din Constanța – 30.01.2025

Vizita delegației din partea Ambasadei Franței în 

România și din partea Framatome – 20.03.2025


